
 

C o m un e  d i  M o n f um o  
Provincia di Treviso 

C.A.P. 31010 – Tel. 0423 545068 – Fax 0423 545060 
E-mail: segreteria@comune.monfumo.tv.it 

C.F.  83002850267 – P.I. 01108200260 

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI 

NUMERO 174   DEL 27-10-2020 

Reg. generale 174 

OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO DEL PIANO STRADALE VIA CA' BALBI VIA CHIESA CASTELLI 
VIA FARNEA - CUP B87H20000650001. AGGIUDICAZIONE LAVORI ALL'IMPRESA EDILE 
PARISOTTO F.LLI SNC DI MONFUMO (TV) P.I.00307820266. 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che: 

− con DGC n. 50 del 21.10.2020 è stato approvato il progetto esecutivo di INTERVENTO 
DI MOBILITA' SOSTENIBILE PER  LAVORI DI RISANAMENTO DEL PIANO 
STRADALE VIA CA' BALBI VIA CHIESA VIA FARNEA dell'importo complessivo di € 
66.000,00 di cui € 49.495,55 per lavori a base d’appalto (comprensivi di € 1.000,00 di 
oneri per la sicurezza) ed € 16.504,45 di somme a disposizione dell'Amministrazione 
con il seguente quadro economico dell'intervento: 

A LAVORI   
  Lavori a somministrazione € 48.495,55 
  Oneri per la sicurezza € 1.000,00 
  Totale € 49.495,55 

    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

  IVA sui lavori (aliquota 22%) € 10.889,02 
  Spese tecniche - Progettazione +DL € 4.000,00 
  Spese tecniche - Contributo previdenziale € 160,00 

  Spese tecniche - IVA (aliquota 22%) € 915,20 
  Imprevisti e arrotondamenti €540,23  
  Totale somme a disposizione € 16.504,45 

   
C TOTALE GENERALE   
  Costo totale dell'opera (C=A+B) € 66.000,00 

 

− l’opera trova copertura nel bilancio corrente al Capitolo 9350 finanziato come segue: 

Importo contributo statale ............   € 50.000,00 

Importo residuale a carico dell'Ente   € 16.000,00 

− l’art.1, commi 29-37 della L.n.160/2019, che assegna ai comuni con popolazione 
compresa inferiore o uguale a 5.000 abitanti un contributo di € 50.000,00 per la 
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento 
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile, prescrivendo l’inizio dei lavori entro il 
31.10.2020 e pertanto si è proceduto a contattare preliminarmente alcuni operatori 
economici per l’affidamento ai sensi dell’art. 36.2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 



DETERMINE n. 174 del 27-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONFUMO 

VISTO che l’impresa edile Parisotto F.lli snc, con sede in via Ca’ Balbi, n. 26 - Monfumo 
(TV) P.I. 00307820266 ha dato disponibilità per l’avvio dei lavori entro il termine prescritto;  

DATO ATTO che: 

− l’espletamento della presente procedura avviene nel rispetto dei principi comuni di 
economicità, efficacia tempestività, correttezza, libera concorrenza non 
discriminazione, trasparenza e pubblicità e proporzionalità, rotazione degli affidamenti 
e degli inviti garantendo delle realtà imprenditoriali di minori dimensioni; 

− ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs 50/2016, le predette ragioni sono quelle che inducono e 
consentono il ricorso criterio di scelta del contraente sopra indicato, oltre all'urgenza di 
provvedere all'esecuzione del lavoro, all' economicità della procedura intesa come uso 
ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della selezione ovvero 
nell’esecuzione del contratto; 

− si è proceduto a richiedere con prot.n.4991 del 21.10.2020 un’offerta a tale ditta, ed 
entro il termine del 26.10.2020 la stessa ha offerto con prot.n.5031 del 23.10.2020 un 
ribasso percentuale del 1,19% sull’importo a base di gara di € 48.495,55, per un 
importo di aggiudicazione pari a € 47.918,45 oltre oneri di sicurezza € 1.000,00 ed IVA 
€ 10.762,06 per complessivi € 59.680,51 che può ritenersi congruo in considerazione 
della tipologia dell’intervento; 

− è stata acquisita la documentazione probatoria del possesso dei requisiti di carattere 
generale e speciale richiesti per l’assunzione dell’appalto; 

RITENUTO pertanto di aggiudicare l'appalto di cui trattasi all’impresa Parisotto F.lli snc, 
con sede in via Ca’ Balbi, n. 26 - Monfumo (TV) P.I. 00307820266 per il prezzo totale netto 
di € 48.918,45 oneri per la sicurezza inclusi;  

RITENUTO inoltre di modificare nel modo seguente il quadro economico progettuale 
dell'opera, per effetto della presente aggiudicazione: 

A LAVORI   
  Lavori a somministrazione € 47.918,45 
  Oneri per la sicurezza € 1.000,00 
  Totale € 48.918,45 

    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
  IVA sui lavori (aliquota 22%) € 10.762,06 

  Spese tecniche - Progettazione +DL € 4.000,00 
  Spese tecniche - Contributo previdenziale € 160,00 

  Spese tecniche - IVA (aliquota 22%) € 915,20 
  Ribasso d’asta, imprevisti e arrotondamenti € 1.244,29  
  Totale somme a disposizione € 17.081,55 

   
C TOTALE GENERALE   
  Costo totale dell'opera (C=A+B) € 66.000,00 

 

RICHIAMATI: 

− la delibera di consiglio comunale n. 18 del 29-07-2019 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2020-2022; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 30.12.2019 di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 30.12.2019 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022; 

− il decreto sindacale n. 7 del 19.10.2020 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni; 



DETERMINE n. 174 del 27-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONFUMO 

− il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 

− il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “Allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011”; 

− il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
e, in particolare: 

▪ l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, 
comma 2, che assegna nei Comuni privi di personale con qualifica dirigenziale le 
funzioni gestionali ai responsabili di servizi specificamente individuati con 
provvedimento motivato del sindaco; 

▪ gli artt. 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

▪ l’art.184 in tema di liquidazione della spesa; 

▪ l’art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 

VISTI: 

− lo Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− il regolamento sui controlli interni; 

D E T E R M I N A 

1. di aggiudicare – ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 - all’impresa 
Parisotto F.lli snc, con sede in via Ca’ Balbi, n. 26 - Monfumo (TV) P.I. 00307820266 
per il prezzo totale netto di € 48.918,45 oneri per la sicurezza inclusi, e IVA 22% che 
ammonta ad € 10.762,06 per complessivi € 59.680,51;  

2. di approvare il quadro economico progettuale dell'opera, così modificato per effetto 
della presente aggiudicazione: 

A LAVORI   

  Lavori a somministrazione € 47.918,45 
  Oneri per la sicurezza € 1.000,00 
  Totale € 48.918,45 

    
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
  IVA sui lavori (aliquota 22%) € 10.762,06 
  Spese tecniche - Progettazione +DL € 4.000,00 
  Spese tecniche - Contributo previdenziale € 160,00 
  Spese tecniche - IVA (aliquota 22%) € 915,20 
  Ribasso d’asta, imprevisti e arrotondamenti € 1.244,29  
  Totale somme a disposizione € 17.081,55 

   
C TOTALE GENERALE   

3. di dichiarare la presente aggiudicazione efficace ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. 
Lgs. 50/2016;  



DETERMINE n. 174 del 27-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONFUMO 

4. di impegnare a favore dell’impresa Parisotto F.lli snc, con sede in via Ca’ Balbi, n. 26 - 
Monfumo (TV) P.I. 00307820266 la somma di € 59.680,51 IVA inclusa al capitolo 9350; 

 

5. di dichiarare che l’obbligazione diverrà esigibile entro 30.06.2021; 

6. dare atto di aver accertato preventivamente che la spesa in oggetto è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

7. di dare atto altresì che la spesa in oggetto verrà liquidata previa verifica della fornitura 
eseguita prestato e su presentazione di idonea documentazione attestante il lavoro 
svolto; 

8. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’ing. Federica Bonato – Responsabile Settore lavori pubblici; 

9. di dare atto infine che in attuazione di quanto previsto dall’articolo 1 comma 629 della 
Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) l’imposta sul valore aggiunto sarà 
versata direttamente all’erario secondo le modalità e termini fissati con apposito 
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

10. di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui alla 
normativa citata in premessa, ovvero, in particolare, di cui all’articolo 6bis della legge n. 
241 del 07.08.1990 e articoli 7 e 14 del d.p.r. n. 62 del 16.04.2013. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(BONATO  FEDERICA) 

 



DETERMINE n. 174 del 27-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONFUMO 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

(Art. 147bis del T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni responsabile di 
servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza de ll’azione 
amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere 
di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria. 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, BRUNO DOTT. MANUEL, attesta, con riferimento al presente atto, la 
REGOLARITA' CONTABILE e la correttezza dell'azione amministrativa 

 

 
Data, 28-10-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(BRUNO DOTT. MANUEL) 

 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO, BONATO  FEDERICA, attesta, con riferimento al presente atto, la 
REGOLARITA' TECNICA e la correttezza dell'azione amministrativa 

 

 
Data, 27-10-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(BONATO  FEDERICA) 

 
 
 
 

 
 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 151 – 4^ comma del T.U. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi ai responsabili del servizio finanziario e 
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa della presente determinazione, che pertanto, in 
data odierna diviene esecutiva. 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(BRUNO DOTT. MANUEL) 

 
 
 

 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune al n.    BRUNO MANUEL      per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dal 29-10-2020 al 13-11-2020 

Esecutiva il 28-10-2020 

 


